
Síntese 
2 de dezembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 233 - Seção 2 -  pág. 49

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Promotor da Justiça Militar Marcos José Pinto, titular 
do 2º Ofício Geral da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS, para, 
nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em 
desfavor do 2º Tenente Médico temporário (OMT) JORGE EDUARDO MARTINS 
DE ALMEIDA, em razão dos fatos a ele imputados nos autos do Inquérito Policial 
Militar 0000035-03.2014.7.09.0009, em curso na Auditoria da 9ª Circunscrição 
Judiciária Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 157/2014

Termo de Credenciamento no- 157/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Gustavo Lúcio Rapôso Freitas: Prestação de serviços odontológicos aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPF: 2014NE000051, de 10.03.2014. Elemento de despesa no MPT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2014NE000099, de 18.03.2014. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2014NE000032, de 03.01.2014. Elemento de despesa no 
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota 
de Empenho no CNMP: 2014NE000462, de 19.02.2014. Assinaturas: Raimundo 
Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo Substituto do PLANASSISTE, pelo 
Credenciante, Gustavo Lúcio Rapôso Freitas, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 233 - Seção 3 -  pág. 193

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato no- 71/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: G4 Serviço e Comércio de Produtos Industriais, Automotivos e 
Agrícolas Ltda - ME. Objeto: Prestação dos serviços de assistência técnica e 
manutenção preventiva e corretiva, inclusive lanternagem e pintura, incluindo 
a substituição e fornecimento de peças e acessórios de reposição, com padrões 
de qualidade e necessária garantia por seus produtos, em veículos oficiais da 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro - PJM/RJ. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico n° 58/2014-MPM. Valor anual: R$ 28.000,00. 
Elementos de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39. Notas de Empenho: 2014NE001750 
e 2014NE001751. Data de assinatura: 26/11/2014. Vigência: 26/11/2014 a 
25/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Solange de Jesus Rodrigues, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 53/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Monteiro Atividades Esportivas. Objeto: Prorrogação 
e reajuste do contrato de prestação de serviços de ginástica laboral para atender 
a Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS. Vigência: 18/11/2014 a 
17/11/2015. Valor total mensal: R$ 438,60. Valor total anual: R$ 5.153,76. Data de
assinatura: 17/11/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Carlos Eduardo Carvalho Monteiro, pela contratada. 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 55/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Monteiro Atividades Esportivas. Objeto: Prorrogação 
e reajuste do contrato de prestação de serviços de ginástica laboral para atender 
a Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Vigência: 18/11/2014 a 
17/11/2015. Valor total mensal: R$ 429,48. Valor total anual: R$ 5.153,76. Data de
assinatura: 17/11/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Carlos Eduardo Carvalho Monteiro, pela contratada. 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 61/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo no- 

08160.013951/14.Empresa vencedora: CONSTRUTORA MAIS LTDA, com o 
valor global de R$ 35.133,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 01/12/2014) 200008-00001-2014NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 233 - Seção 3 -  pág. 197


